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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

tot wijziging van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen 1992, in verband 

met de toepassingsvoorwaarden betreffende 
het fiscaal gunsttarief voor de kmo’s

modifiant le Code des impôts sur 
les revenus 1992 concernant les conditions 

d’application du taux d’imposition 
préférentiel applicable aux PME



2 2910/002DOC 54 

C H A M B R E   5 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    5 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2017 2018

Nr. 1 VAN DE HEREN LAAOUEJ EN CRUSNIÈRE

Art. 6 (nieuw)

Een artikel 6 invoegen, luidende:

“Art. 6. Artikel 219quinquies van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, ingevoegd bij de wet van 
25 december 2017, wordt opgeheven.”.

VERANTWOORDING

De regels betreffende het bepalen van de vennootschaps-
belastingtarieven werden gewijzigd bij artikel 54 van de wet van 
25 december tot hervorming van de vennootschapsbelasting.

De hervorming van de vennootschapsbelasting gaat im-
mers gepaard met een verminderd belastingtarief voor de 
kmo’s (20 %) die bepaalde voorwaarden in acht nemen. De 
vereiste voorwaarden zijn:

1. het bedrag van de bezoldiging die minstens één bedrijfs-
leider moet ontvangen, wordt opgetrokken;

2. de begrenzing van de dividenduitkering wordt opgeheven.

In het kader van de hervorming van de vennootschaps-

belasting heeft de regering beslist de heel kleine onderne-
mingen dubbel te straffen. Zij hebben in het geval van een 

te lage bezoldiging van één van hun bedrijfsleiders immers 
niet alleen geen recht op het fi scaal gunsttarief van 20 %, ze 

worden bovendien een tweede keer gestraft.

Volgens de memorie van toelichting van wetsontwerp DOC 
54 2864/001 tot hervorming van de vennootschapsbelasting 
zal de kmo, indien zij niet aan ten minste één van haar be-

drijfsleiders een bezoldiging heeft toegekend die ten minste 
gelijk is aan ofwel 45  000  euro, ofwel aan het belastbare 
resultaat indien dit kleiner is dan 45 000 euro, onderworpen 

zijn aan deze nieuwe afzonderlijke aanslag. H et tarief van 
deze aanslag zal in een eerste fase (aanslagjaren 2019 en 
2020) op 5 % worden bepaald en in een tweede fase worden 
verhoogd tot 10 %.

De indieners van dit amendement begrijpen niet waarom 
de kleine ondernemingen in die mate gestraft moeten worden. 
Dit amendement dient gezamenlijk te worden behandeld 
met wetsvoorstel DOC 54  2920/001, dat ertoe strekt met 

N° 1 DE MM LAAOUEJ ET CRUSNIÈRE

Art. 6 (nouveau)

Insérer un article 6, rédigé comme suit:

“Art. 6. L’article 219quinquies du Code des impôts sur 
les revenus 1992, inséré par la loi du 25 décembre 2017, 
est abrogé.”.

JUSTIFICATION

Les règles relatives à la fi xation des taux d’imposition des 
sociétés se sont vues modifi ées par l’article 54 de la loi du 
25 décembre 2017 portant réforme de l’impôt des sociétés.

En effet, la réforme de l ’ISOC introduit un taux réduit 
d’imposition pour les PME (20 %) qui respectent certaines 
conditions. Les conditions requises sont:

1. augmentation de la rémunération de base qui doit être 
attribuée au dirigeant d’une entreprise;

2. suppression de la limitation de distribution des 
dividendes.

Dans la réforme de l’ISOC, le gouvernement a décidé de 

pénaliser doublement les très petites entreprises. Non seule-
ment elles ne bénéfi cieront pas du taux réduit en cas de trop 

faible rémunération d’un de ses dirigeants au moins mais en 
plus, elles seront soumises à une pénalité supplémentaire.

En effet, selon l’exposé des motifs de la proposition de loi 
2864 portant réforme de l’impôt des sociétés, si la PME n’a 
pas attribué une rémunération qui est au moins égale à, soit 

45 000 euros, soit au résultat imposable si celui-ci est infé-
rieur à 45 000 euros, à au moins un de ses dirigeants, cette 
société sera soumise à cette nouvelle cotisation distincte. Le 

taux de  cette cotisation sera fi xé à 5 p.c. dans la première 
phase (exercices d’imposition 2019 et 2020) et sera relevé à 
10 p.c. dans la seconde phase.

Les auteurs du présent amendement ne comprennent 
pas pourquoi les petites entreprises devraient être à ce point 
pénalisées. Le présent amendement doit être traité conjoin-
tement avec la proposition de loi DOC 54 2294/001 qui vise à 
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betrekking tot de kmo’s de bezoldiging van de bedrijfsleider 
te verlagen tot 36 000 euro, zodat de kleinste kmo’s er niet 
toe worden gedwongen een te hoge bezoldiging toe te ken-
nen, wat een goed beheer van hun fi nanciële middelen in 
de weg kan staan. Dit amendement beoogt aldus een einde 
te maken aan de in uitzicht gestelde sanctie in de vorm van 
een afzonderlijke aanslag van eerst 5 % en vervolgens 10 %.

De indieners vinden het belangrijk de ontwikkeling van 
de kmo’s te steunen, aangezien zij één van de pijlers van de 
Belgische economie zijn.

ramener la rémunération du dirigeant, en ce qui concerne les 
PME, à 36 000 euros afi n que les plus petites d’entre elles ne 
soient pas obligées d’effectuer un versement trop important 
qui puisse les empêcher d’avoir une gestion saine de leurs 
fi nances. Le présent amendement supprime la pénalité intro-
duite sous la forme de la cotisation distincte de 5 % puis 10 %.

Les auteurs estiment qu’il est important de soutenir le 
développement des PME, composante importante du tissu 
économique en Belgique.

Ahmed LAAOUEJ (PS)
Stéphane CRUSNIÈRE (PS)

Centrale drukkerij – Imprimerie centrale


